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Od czasu powstania Akademii Sztabu Generalnego problematyka obrony przeciwchemicznej wchodziła w Zćikres nauczania Katedry Taktyki 

Ogólnej. Pierwszymi wykładowcami przedmiotu Chemiczne Środki Walki byli : płk Matwiej Bartkowski i  mjr.Ceoorski -  oficerowie radziec - 

cy. Podstawowa problematyka nauczania w tym etapie obejmowała : zapoznanie z rażącym działaniem środków trujących /gazów bojo^vych/, 

zasadami obrony przeciwchemicznej wojsk na szczeblach taktycznych i  operacyjnych,stosowaniem dymów maskujących oraz wykorzystaniem 

miotaczy ognia w walce. Praca wykładowców problematyki obrony przeciwchemicznej w tym okresie.skoncentrowany, była przede wszystkim 

na wypracowaniu form i sposobów nauczania słuchaczy wszystkich kursów,podstawowych zasad organizacji obrony przeciwh emicznej 

oraz wykorzystania dymów maskujących i miotaczy ognia w walce,w zakresie niezbędnym do pracy na stanowiskach dowódczych i sztabowych 

w wojskach. Drugi kierunek pracy polegał na wypracowaniu podstawowej bazy materiałowej i  teoretycznej przedmiotu,zapexvniającej 

opanowanie przez słuchaczy podstawowej problematyki obrony przeciwchemicznej wojsk. Okres ten ma istotne znaczenie dla dalszej dzia - 

łalności dydaktycznej i  naukowej Akademii.ponieważ kładł podwaliny pod dalszy rozwój i  powstanie samodzielnego przedmiotu,jakim w 

późniejszym okresie został przedmiot obrona przed środkami masowego rażenia. Poważny wpływ na rozwój i  usamodzielnienie przedmiotu 

wywarły próby, badania i  osiągnięcia,zmierzające do wprowadzenia do airsenału środków walki broni jądrowej 1 termojądrowej. Nie pozo -  

stało to bez wpływu na obsadę etatową zajmującą się tą problematyką,a mianowicie w początkach 1953 roku z powodu śmierci mjr Cecor - 

skiego przybywa na stanowisko st.wykładowcy chemicznych środków walki mjr Bolesław Szady.a w lipcu 1953 roku po ukończeniu Akademii 

Obrony Przeciwchemicznej w Moskwie kpt, dypl. Kazimierz Nawrocki na stanowisko wykładowcy chemicznych środków walki w Katedrze Tak - 

tyki Ogólnej. W międzyczasie w roku 1953 w sierpniu ubył płk Matwiej Bartkowski -  jako o ficer Armii Hadzleckiej odwołany z pracy w 

LWP do ZSRR. Osiągnięcia w dziedzinie broni jądrowej i  zagrożenie jakie je j wyprowadzenie do arsenału środków walki,spowodowało zwlę - 

kszenie zakresu zadań,jak również wvzrost rangi przedmiotu. IV związku z taką sytuacją w dniu 8.09.1954 roku na stanowisko zastępcy 

Szefa Katedry Taktyki Ogólnej zostaje mianowany mjr Bolesław Szady. Nowa problematyka,rozszerzająoy się zakres zadań,wzrost obciążę - 

nia pracą dydaktyczną powoduje,że 12.11.1954 roku na stanowisko wykładowcy chemicznych środków wTalki przybywa mjr Tadeusz UłanowTSki 

a 2.03.1955 roku mjr Stansław Mroczkowski. W ten sposób początkowy okrds rozwoju zespołu chemicznych śJrodków wvalki został zakończony.

W okresie tym wypracowvano podstawowe materjití:y szkoleniowe,stwarzające podstawy do szkolenia słuchaczy,jednocześnie stanowiące bazę 

do dalszego rozwoju,a zwłaszcza wypracowania form i  metod szkolenia słuchaczy w zakresie taktyki działania wojsk na polu walki,na którym 

obok broni chemicznej,coraz większą rolę zaczyna odgrywać broń jądrowa. Należy tu pdkreślić istotne trudności na jakie napotykali 

oficerowie - wykładowcy chemicznych środków walki zarówno w pracy dydaktycznej jak 1 w tworzeniu bazy szkoleniowej. Do najważniejszych 

z nich należy zaliczyć bardzo sfcronną w tym okresie literaturę przedmiotu,brak doświadczenia w pracy dydaktycznej,pierwszy absolwent 

wyspecjalizowanej uczelni przybył w sierpniu 1953 roku,pozostali oficerowie byli absolwentami 8 -  mla miesięcznych kursów doskona -



 ̂ Służby Technicznej ,a więc nie posiadali ukończonej Akademii,konieczność całkowicie nowego opracowania materiałów szkole

niowych itp . . Ambicja,zapał i  pełna poś^rtęcenia praca pozwoliły na przezwyciężenie tych trudności,a pomoc 1 doświadczenie oficerów Armii 

Radhieckiej stworzyły warunki do wykrystalizowania się poglądów,właściwą interpretację litera tu ry ,wypracowanie form i metod nauczania, 

stworzenia bazy do sformowania i  pełnego usamodzielnienia się przedmiotu. Jednocześnie z tym ,rtąże się dalszy wzrost badań w zakresie obro -

ny przed bronią masowego rażenia wojsk oraz wpływ broni jądrowej na działania wojsk stworzyły przesłanki do powstania odrębnego kierunku 
studiów i  powstanie Katedry Taktyki Wojsk Chemicznych.
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Rozkazem MON z dnia 22.10.1955 roku została w Alcademii Sztabu Generalnego utworzona Katedra Taktyki Wojsk Chemicznych. Na stanowisko Szefa

Katedry powołany został mjr Bolesław Szady. Powstanie ogólnoakademickiej Katedry stawiało przed pracownikami Katedry nowe,znacznie lyyższe 
zadania* Dotyczyły one ;

- wzmocnienia obsady etatowej;

- uzyskania przez pracowników dydaktycznych wyższego wykształcenia;

- opracowania i modernizp.cji programów nauczania słuchaczy;

konieczność specja lizacji pracowników dydaktycznych zgodnie z profilem nauczania w Akademii;

opracowania nowych materiałów dotyczących właściwości działania rażącego broni jądrowej i  wpływu jaki je j  zasto  ̂
sowanie wywierać będzie na działanie wojsk;

-  wypracowania zasad i  sposobów rea lizac ji cbrony przed bronią masowego rażenia na szczeblach taktycznych - pułk - 
dywizja - korpus i  operacyjnych ~ armia,front,

w związku z powstaniem nowej Katedry w listopadzie 1955 roku przybyli mjr Stefan Michalak i  mjr Kazimierz Miklel na stancwlska .wykładowców 

oraz w grudniu 1955 roku por Franciszek Górski aa stanowisko Kierownika Gabinetu. W ten sposób został rozwiązany problem obsady kadrowej 

Katedry na lata 1955 -  1958. Akademia Sztabu Generalnego jako pierwsza uczelnia wyższa LWP dawała absolwentom tytuł "o ficer dyplomowany" 

równoznaczny z ukończeniem studiów wyższych I I  stopnia. Tymczasem w LWP brak było oficerów po wyższych studiach i  z konieczncśei na stano -  

wlska dydaktyczne przychodzili oficerowie bez ukończonych studiów wyższych. Stwarzało to konieczność umożliwienia kadrze zdobycia kwall - 

flk a c jl. Temu celowi służyły tzw. studia wieczorowe. Pierwszym oficerem,który ukończył w latach 1953 -  1955 studia wieczorowe w Akademii 

■ sztabu Generalnego i uzyskał tytuł oficera dyplomowanego był ppłk Bolesław Szady -  Szef Katedry Taktyki Wojsk Chemicznych. W ten sposób 

w roku 1955 zaled.vie dwóch oficerów posiadało ukończone studia wyższe : ppłk.dypl.Bolesław Szady oraz kpt.dypl.Kazlmierz Nawrocki,'



pozostali oficerowie nie posiadali studiów wyższych. W tej sytuacji w październiku 1956 roku po zdaniu egzaminów eksternistycznych za 

pierwszy rok rozpoczynają na drugim roku studia lYieczorowe mjr.Stefan Michalak,mjr.Tadeusz Ułanowski i  mjr. Stanisław Mroczkowski|kończą 

je w roku 1958 uzyskując tytuł o ficer dyplomowany. W ten sposób problem uzyskania odpowiednich kwalifikacji przez pracowników Katedry zo - 

stał w 1956 roku zapoczątkowany i  pomyślnie wiatach następnych zrealizowany.

W roku szkolnym 1955/56 w Akademii został wprowadzony nowy przedmiot taktyka wojsk chemicznych,w ramach którego po raz pierwszy w h is to r ii 

Akademii Sztabu Generalnego wprowadzono obok problematyki zabezpieczenia chemicznego problematykę fizycznych i technicznych właściwości 

broni jądrowej i termojądrowej oraz obrony przed bronią masowego rażenia wojsk. Program został zbudowany na bazie programów uczelni Armii 

Radzieckiej oraz dotychczasowych doświadczeń Akademii Sztabu Generalnego. Rok szkolny 1955/56 był okresem eksperymentu nad przydatnością 

nowego programu do nauczania słuchaczy i zdobywania doświadczeń w celu wypracowania najbardziej przydatnego dla Akademii Sztabu Generalnego 

programu tematycznego. Równocześnie okres ten stanowił bazę wyjściową do adaptacji istniejącego programu dla potrzeb szkolenia zgodnego ze 

strukturą Akademii,a mianowicie specjalności : ogólnowojskowej,broni pancernej,a rty le r ii i  OPLOT,lotnictwa,rozpoznania,wojsk kolejowych. 

Zadania te Katedra wykonała pomyślnie i już w roku szkolnym 1957/53 przyjęto do rea lizac ji program w wymiarze 120 godzin w okresie trzy - 

letnim,który pozwalał na opanowanie przez słuchaczy podstaw teoretycznych broni jądrowej i chemicznej oraz treści obrony przed bronią ma - 

sowego rażenia jako podstawy do praktycznej działalności dowódctw i  sztabów podczas organizacji zabezpieczenia chemicznego działań bojowych 

na szczeblach taktycznych i operacyjnych.

Istnienie w Akademii Sztabu Generalnego wielu profilów nauczania specjalistycznego,zmuszała pracowników Katedry do specja lizacji zgodnie 

ze strukturą Akademii. W obliczu poważnego obciążenia pracowników dydaktycznych realizację programu nauczania,uzyskiwaniera kwalifikacji 

oraz poznawaniem i studiowaniem całkowicie nowej problematyki broni jądrowej i  termojądrowej,było to jedynie rozsądne rozwiązanie.

Dokonano podziału zgodnego z zainteresowaniami i  posiadanymi kwalifikacjami, Poszczególni oficerowie p rzy ję li następujące kierunki s 

ppłk Bolesław Szady do 1956 roku i  w latach 1957/53 płk Stanisław Cybulski - kurs operacyjny,mjr Stanisław Mroczkowski - fakultet ogólno - 

wojskowy i  rozpoznanie,mjr Stefan Michalak - fakultet wojsk pancernych i zmechanizowanych,fakultet a rty le r ii i  obrony przeciwlotniczej 

oraz specjalizację w zakresie właściwości użycia i  rażącego działania broni jądrowej 1 termojądrowej,mjr Kazimierz Mikiel - fakultet lotni - 

czy oraz specjalizację w zakresie fizycznych podstaw broni jądrowej i  termojądrowej,jak również budowy»eksploatacji i  wykorzystania apara -

tury dozymetrycznej. Pozwoliło to na koncentrację wysiłku przy tworzeniu bazy szkoleniowej ściśle ukierunkowanej zgodnie z zainteresowania 

mi i  posiadanymi kwalifikacjami.

Budowa bazy szkolenioHreJ obejmowała ; opracowanie óirtozed i materiałów pomocniczych do rea lizac ji programu szkolenia ; opracowanie skryptów 

i materiałów teoretycznych do studiowania problematyki zabezpieczenia chemicznego,obrony przed bronią masowego rażenia i  broni Jąaro -



wej ; przygotowanie do urządzenia 1 budowa gabinetów przedmiotowych pod koniec 1957 1 w 1953 roku.

Wprowadzenia do programu szkolenia nowej problematyki,a zwłaszcza wpływu jaki wywierała na treśó zabezpieczenia chemicznego broń jądrowa 

oraz konieczności dostarczenia słuchaczom do studiowania nowych materiałów teoretycznych,zmuszało katedrę do poważnego wysiłku i  maksy - 

malnej koncentracji nad realizacją stojących przed nią zadań* Postawione materiały z zakresu problematyki zabezpieczenia chemicznego 

opracowali : ppłk Szady,kpt Nawrocki,mjr.Ułanowski,mjr.Mroczkowski* Rozpracowanie materiałów do studiowania fizycznych podstaw broni 

jądrowej i  termojądrowej powierzono mjr.Miklowi,a właściwości działania,zasady stosowania i  rażące właściwości broni Jądrowej i  termo - 

jądrowej opracował mjr. Michalak. Razem w roku szkolnym 1955/56 opracowano siedem skryptów oraz zabezpieczono opracowanie 15-tu ówlczeń 

taktycznych,które stały się zalążkiem teoretycznej bazy szkoleniowej Katedry* 0 ogromie pracy świadczy fakt,że równocześnie 50 % praco - 

wników przygotowywało się do egzaminów i rozpoczęcia studiów. Jednak zapał i  entuzjazm pracovmików,pełne poświęcenie i  poczucie odpowiedzią 

Iności,pozwoliły przezwyciężyć te trudności i  stworzyć bazę,która warunkowała dalszy rozwój katedry i  zdolność do dalszego rozwijania 

działalności dydaktycznej odpowiadającej randze uczelni i  potrzebom wojsk w szkoleniu wysoko kwalifikowanych kadr dowódczych i  pracowników 

sztabów.

Rozwój Katedry,podnoszenie kwalifikacji przez kadrę,budowa bazy szkoleniowej przebiegała w okresie,który charakteryzował się coraz wyraź - 

niej zarysowującym się wpływom zastosowania broni masowego rażenia a zwłaszcza broni jądrowej na polu walki. Fakt ten wpływał bezpośrednio 

na poglądy kształtujące zasady walki i  operacji,normy taktyczno - operacyjne i  przygotowanie wojsk do działań w tych skomplikowanych wa - 

runkach* Podstawową trudność stanowił brak opracowań teoretycznych i ustaleń,które mogłyby stanowić bazę do wypracowania te o r ii.  Z dostę -  

pnej litera tu ry , tyIko nieliczne źródła' traktowały o problematyce taktyczno — operacyjnej* Nieocenioną pomoc stanowiły w tym okresie mater — 

iały uzyskiwane ze Związku Radzieckiego,króre to stanowiły podstawę wszelkich rozważań* Większą część dostępnej literatury traktowała 

o technicznej stronie właściwości broni jądrowej,budowie, właściwościach rażącego działania,parametrach rażenia na różne obiekty*

Stwarzało to przed kolektywem Katedry poważne trudności w przeniesieniu ich na grunt praktyki działania wojsk w pracy dydaktycznej*

Trzeba stwierdzić,że kolektyw stanowiący obsadę kadry zadaniu temu podołał w całej pełni* Zapał,pełna poświęcenia praca w godzinach służ -  

bowych i pozasłużbowych,pozwoliła w stosunkowo krótkim czasie na przyswojenie przez kadrę podstawowej wiedzy o broni jądrowej i  obronie 

przed środkami masowego rażenia,ivyodrębnić zadania z tego zakresu dla wojsk chemicznych i przenieść je do procesu dydaktycznego Akademii 

oraz włączyć w sposób usystematyzowany i  powiązany metodologicznie z innymi przedmiotami, a zwłaszcza z taktyką ogólną i  sztuką operacyjną, 

do programów szkolenia słuchaczy. Jeżeli jeszcze w roku szkolnym 1956/57 program nauczania z taktyki wojsk chemicznych był jednolity dla 

wszystkich specjalności to już w roku 1957/58 podjęto próby adaptowania problematyki obrony przed środkami masowego rażenia zgodnie z po - 

trzebami nauczania,profilowanej dla rodzajów wojsk /poszczególnych fakultetów/*



Podstawowymi formami piacy metodycznej w tym okresie byłoj studiowanie wybranej literatury przez wszystkich wykładowców,dyskusja lub semi — 

narium na wybrany temat,studiowanie literatury przez wyznaczonego wykładowcę — informacja — referat dla całego składu Katedry i  dyskusja 

nad wygłoszonym referatem -  informacją*

W zakresie przygotowania materiałów teoretycznych i  poglądowych,wyznaczono zadania poszczególnym wykładowcom,przygotowania projektów po czym 

zapoznano się z opracowanym materiałem wszystkich i  przedyskutowanie ich na posiedzeniu katedralnym*

W szerokim zakresie stosowano metodę instruktażu oraz hospitacji podczas zajęó ; tę ostatnią formę stosowano na wszystkich pierwszych zaję -• 

ciach z nowej problematyki*

Poważną rolę w tym trudnym dla Katedry okresie odgrywała współpraca z Szefostwem Wojsk Chemicznych MON oraz z Ośrodkiem Badań Sprzętu Chemi­

cznego* Współpraca ta miała charakter systematycznej i  polegała na udostępnianiu literatury oraz wymianie informacji jakie te Instytucje 

uzyskiwały z konsultacji w ZSRR lub z własnych doświadczeń,zwłaszcza w dziedżinie sprzętu specjalistycznego i  wyposażenia wojsk* Wywierało 

to poważny wpływ na tempo opanowywania nowej problematyki przez pracowników Katedry i  wdrażanie je j  do procesu nauczania w Akademii*

Praca dokonana w Katedrze w tym trudnym okresie,w którym obok problemów organizacyjnych,braku pełnych kwalifikacji przez kadrę,istniała

koniecznośó wprowadzenia do programu obowiązującego w Akademii całkowicie nowej problematyki,przygotowania od podstaw nowej bazy szkolenie-
#

wej,storzyła przesłanki do pomyślnego wykonania bieżących zadań i  dała podstawy do dalszego rozwoju i  doskonalenia procesu dydaktycznego 

i  naukowo — badawczego*

Okres la t 1955 -  58 stanowił podstawowy okres, w którym zostały wypracowane formy i  metody pracy oraz zasady determinujące dalszy rozwój 

katedry w dziedzinie pracy dydaktycznej i  naukowo -  badawczej*

Podstawowa tematyka opracowana w tym okresie obejmowała?

-  fizyczne i  bojowe właściwości broni jądrowej 1 termojądrowej -  autor mjr Kazimierz 

Mikiel;

-  bojowe właściwości i  rażące działanie broni jądrowej i  termojądrowej -  

autor rajr Stefan Michalak;

-  ogólne zasady obrony przeciw atomowej we współczesnej walce ogólnowojskowej -  

autor kpt*dypl* Kazimierz Nawrocki;

-  podstawowe właściwości i  ¿asady użycia broni chemicznej -  autor kpt*dypl*Kazimierz 

Nawrocki;

-  zasady zabezpieczenia chemicznego oraz prowadzenia rozpoznania promieniowania



1 dezaktywacji w działaniach bojowych -  pz,DZ,KAiA w natarciu i  w obronie - podstawowe skrypty dlawszystkioh kursów -  autorzy: 

ppłk dypl, Bolesław Szady, kpt.dypl« Kazimierz Naivrocki, mjr Stefan Michalak, mjr Kazimierz M lklel, mjr Stanisław Mroczkowski, 

mjr Tadeusz Ułanowski*

Niezależnie od tego zostały opracowane skrypty dotyczące problematyki wykorzystania dymów w działaniach bojowych oraz wykorzystania 

lekkich 1 ciężkich miotaczy ognia*

W sumie w latach 1955 «  58 sześciu pracowników Katedry opracowało skryptów i  wyda\mictw,co przy poważnym obciążeniu dydaktycznym

1 konieczności opanowania całkowicie nowej problematyki — broni jądrowej i  termojądrowej oraz obrony przed bronią masowego rażenia 

stanowiło poważne obciążenie*

1, Szef Katedry Taktyki Woj^k Chemicznych -  od 22*10*1955 do 14*09,I956r* mjr Bolesław Szady, od I4,09*l956r* ppłk dypl, Stanisław 

Cybulski

2, Starszy wykładowca -  kpt.dypl, Kazimierz Nawrocki

3, Wykładowca -  mjr Stanisław Mroczkowski 

4* Wykładowca -  mjr Tadeusz Ułanowski

5* Wykładowca mjr Stefan Michalak

6, Wykładowca -  mjr Kazimierz Mikieł

7, Kierownik gabinetu -  por* Franciszek Górski

W marcu I9r58r, przybył do Katedry kpt*dypl. Stanisław Grzmil,we wrześniu l958r. ubyli z Kate^yj ppłk Stanisław Mroczkowski -Główna 

Inspekcja Wojskowa i  ppłk Tadeusz Ułanowski -  na stanowisko w Wojskowej Akademii Technicznej*

W dniu 15,12,I958r. przybył do Katedry kpt.dypl* Józef Kiełb*

50ZIAłAI^g|6_,W_,LATACH_l958_-

Rozkazem personalnym MON Nr,083 z dnia 24*10*l958r, został wprowadzony nowy etat Katedry Teiktyki Wojsk Chemicznyoh,który przewidywał 

obsadę etatową ośmiu pracowników oraz laboranta — pracownika cywilnego.

Dla uzupełnienia etatów przybył do Katedry na stanowisko wykładowcy kpt,dypl, Stanisław Grzmil,Rozkaz personalny MON Nr,0l3 z dnia 

3l,03,l958r, oraz na stanowisko kierownika gabinetu kpt.dypl, Józef Kiełb dnia I5 ,l2 ,i958r, Po ukończeniu studiów w Akademii Sztabu 

Generalnego -  specjalnośó ogólnowojskowa - w roku sżkolnym 1958/59 na stanowisko starszego asystenta przybył kpt.dypl.Ryszard



Zawistowski i  na stanowisko starszego asystenta -  kierownika gabinetu kpt.dypl. Marian Zarzycki.

Obsada Katedry Taktyki Wojsk Chemicznych była następująca;

1. Szef Katedry -  płk dypl. Stanisław Cybulski

2. Starszy wykładowca -  kpt.dypl, Kazimierz Nawrocki

3. Wykładowca d/s broni atomowej -  kpt.dypl, Stanisław Grzmil

4. Wykładowca d/s zabezpieczenia chemicznego a r ty le r ii -  ppłk dypl, Stefan Michalak

5. Wykładowca d/s zabezpieczenia chemicznego wojsk lotniczych - ppłk dypl. Kazimierz Mikiel
6. Kierownik gabinetu -  od i5 .i2 ,i958r, kpt.dypl. Józef Kiełb

28.03.1961 roku Katedra otrzymała no.vy etat,w którym zmieniono nazwę na -  Katedra Obrony Przed środkami Masowego Rażenia.

28.03.1961 roku va,rowadzono w Akademii Sztabu Generalnego nomenklaturę stanowisk pracowników dydaktycznych określoną stopniami nau • 

kowymi. Struktura organizacyjna Katedry Obrony Przed Środkami Masowego Rażenia była następująca :

Szef Katedry - doc* płk,dypl. Stanisław Cybulski

Z - c a  Szefa Katedry -  doc, mjr.dypl, Kazimierz Nawrocki

Adiunkt - ppłk. dypl, Stefan Michalak

Adiunkt -  ppłk. dypl, Kazimierz Mikiel

Adiunkt -  kpt, dypl, Stanisław Grzmil

Adiunkt -  kpt. dypl, Józef Kiełb

Starszy asystent -  kpt. dypl, Ryszard Zav/istowski

Starszy asystent - kierownik gabinetu - kpt, dypl. Marian Zarzycki

Wykładowca b io log ii i  rad io logii - kpt, lek, Franciszek Wiernikowski

W związku z wprowadzeniem broni jądrowej do arsenału środków walki oraz wpływem jaki wywierał ten fakt na problematykę obrony przed 

środkami masowego rażenia.a zwłaszcza na taktykę 1 sztukę operacyjną,powstało w wojskach olbrzymie zapotrzebowanie na oficerów do -  
skonale wyszkolonych w tym zakresie. Zadanie to Katedra realizowała w dwóch układach :

- w ramach szkolenia programowego i  ćwiczeń taktycznych we wszystkich specjalnościach wojskowych kształcących w Akademii na kursach 

zasadniczych 1 kursach rocznych IWCDO ogólnowojskowych,tyłów,artylerii,lotnictwa,wojsk kolejowych,itp.

W ramach szkolenia specjalistycznego wojsk chemicznych na rocznym WKDO,

w tym celu przy Akademii Sztabu Generalnego w latach 1959 - 1962 zostały zorganizowane lO-cio miesięczne kursy specjalistyczne,’ 

w których uczestniczyli oficerowie o specjalności wojsk chemicznych z dyw izji,okręgów wojsko.vych i instytucji centralnych.
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W dziedzinie podnoszenia kwalifikacji przez kadrę naukowo - dydaktyczną Katedra notuje w tym okresie również poważne osiągnię - 

cia, W roku szkolnym 1957/5S kończą studia na Akademii Sztabu Generalnego ppłk dypl* Stefan Michalak, ppłk dypl* Tadeusz Ułanowski, 

ppłk Stanisław Mroczkowski« W roku szkô lnym 1959/60 kończą studia na \W)0 wojsk chemicznych kpt,dypl« Marian Zarzycki 1 kpt«dypl* 

Ryszard Zawistowski,uzyskując kwalifikacje specjalistyczne. W latach 1959/62 kończy studia dzienne nie przestając wykonywać swoich 

obowiązków ppłk Kazimierz Mikiel i uzyskuje tytuł oficera dyplomowanego« W ten sposób okres zdobywania przez kadrę naukowo -  dydakty­

czną kwalifikacji został zakończony i  wszyscy pracownicy Katedry mają ukończone studia wyższe«

Zaczyna się kolejny etap w dziedzinie podnoszenia kw alifikacji,a mianowicie uzyskiwanie tytułów naukowych«W te j dziedzinie 

Katedra uzyskała daleko idącą pomoc ze strony Ministerstwa Obrony Narodowej* W sierpniu I96lr« został skierowany do Akademii Obrony 

Przeciwchemicznej w Moskwie płk dypl« Stanisław Cybulski w celu napisania rozprawy doktorskiej,którą obronił jesien ią  I962r. 1 uzy -r
Skał tytuł -  »»Doktor nauk wojskowych»»* W sierpniu I962r. został skierowany do Akademii Obrony Przeciwchemicznej w Moskwie kpt.dypl* 

Kazimierz Nawrocki na trzyletn ie studia aspiranckie i  uzyskania tytułu - »’Doktora nauk wojskowych” . W październiku 1962 roku przystą­

p ił do pisania rozprawy doktorskiej ppłk dypl* Stefan Michalak pełniąc jednocześnie obowiązki zastępcy Szefa Katedry* Wybór tematu 

i  praca nad rozprawą prowadzona była przy wydatnej pomocy pracowników naukowych Akademii Obrony Przeciwchemicznej w Moskwie w 

której to dwóch oficerów opracowywało rozprawy,a ppłk Michalak korzystał z konsultacji* W ten sposób okres ten charakteryzował się 

wytężoną pracą pozostałych pracowników dydaktyczno - naukowych w dziedzinie rea liza c ji programu nauczania i  stworzenia warunków do 

systematycznego podnoszenia kwalifikacji przez kadrę*

Okres la t 1959 - 1962 w zakresie opracowania i  modernizacji programów nauczania przez Katedrę charakteryzował się koniecznością 

wprowadzenia nowej problematyki w miarę krystalizowania się poglądów co do wpływu broni masowego rażenia na zasady walki 1 operacji*

W tym okresie wprowadzono tematykę dotyczącą: kalkulacji i  oceny strat po uderzeniach oraz skażeniach promieniotwórczych i  chemicz -  

nych,właściwości broni biologicznej i  radiologicznej, ich wpływ na zdolność do walki żołnierza,zasady planowania użycia broni jądrowej 

1 chemicznej przez wojska własne oraz pełne przystosowanie programów do potrzeb szkolenia specjalistycznego wojsk lotniczych,tyłów, 

wojsk kolejowych,wojsk obrony przeciwlotniczej*Z drugiej strony został opracowany program szkolenia dla potrzeb lO-cio miesięcznego

WKDO różnych specjalności,który w ograniczonym wymiarze godzin zapewniał opanowanie maksimum wiedzy* *
\

Wobec wprowadzenia lO -olo miesięcznego WKDO wojsk chemioznych opracowano nowy program szkolenia specjalistycznego,który łączył w 

sobie dziedzinę wiedzy taktyczne ~ operacyjnej szerokim zakresem wiedzy specjalistycznej oficerów wojsk chemioznych.

Praktyczna realizacja programu,wyniki szkolenia,zostały potwierdzone podczas ówiczeń taktycznych /Gry wojenne,ćwiczenia szkoleniowe, 

ćwiczenia na mapach/,w których to słuchacze reprezentowali wiedzę na wysokim poziomie.
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w tym okresie następowała dalsza specjalizacja oficerów,pracowników naukowo - dydaktycznych : ppłk»Kazimierz Mikiel odpowiedzialny 

za kui^y wojsk lotniczych opracował program szkolenia i materiały zabezpieczające szkolenie oficerów specjalności wojsk lotniczych, 

ppłk dypl* Stefan Michalak - opracował materiały szkoleniowe - skrypty 1 ówiczenia do szkolenia oficerów a r ty le r ii przeciw lotniczej, 

wojsk kolejowych,kwatermistrzów oraz oficerów o specjalności wojsk chemicznych na kursach WKDO, kpt»lek» Freinciszek Wirnikowski opraco - 

wał materiały z zakresu broni b iologicznej, toksykologii wojskowej i  radiologii,kpt,dypl. Stanisław Grzmil opracował materiały dotyczące 

rażącego działania broni jądrowej. Katedra w okresie tym współpracowała ściśle z Szefostwem Wojsk Chemicznych MON,Ośrodkiem Badań Sprzę 

tu Chemicznego,biurem Pełnomocnika Rządu d/s Wykorzystania Pokojowego Energii Jądrowej oraz nawiązała kontakt z Inspektoratem TOPL.

Tak szeroka współpraca stwarzała przesłanki systematycznego doskonalenia i  unowocześniania programów i  materiałów szkoleniowych,stwa - 

rżała bazę rozwoju kwalifikacji kadry naukowo - dydaktycznej.

Okres ten charakteryzował się dalszym rozwojem Katedry już nie tylko jako komórki dydaktycznej ale dydaktyczno - naukowej.

Wyrazem tego były dalsze zmiany kadrowe,których zasdniczym celem było wzmocnienie kadrowe Katedry i  wykrystalizowanie się zespołu mo - 

gącego wykonać stające przed Katedrą zadanie dydaktyczno -  naukowe,

W roku 1962 ubył wykładowca b io log ii i  radiologii kpt.lek, Franciszek Wiernikowski i  na stano\^lsko to przybył kpt, lek. Józef Bałdyga, 

który to pełnił obowiązki do roku 1964,kiedy to nastąpiła likwidacja etatu lekarza w Katedrze,

Jeslenią 1966 roku ubył dotychczasowy szef Katedry płk dr Stanisław Cybulski na stanowisko Szefa Wojsk Chemicznych WOW,a na jego mlejs-#
ce przybył płk dypl.inż, Józef Siekiera,Który sprawował tę funkcję do roku 1968./zwolniony do rezerwy/.

Wiosną 1964 roku na stanoiflsko adiunkta Katedry przybył mjr dypl, Bazyli Brajlowski,króry ubył z Katedry w roku 1967.

W roku 1964 ubył z uwagi na stan zdrowia kpt, dypl, Ryszard Zawistowski,do pełnienia dalszej służby w cenzurze wojskowej.

O b s a d a  k a t e d r y  n a  r o k  I 9 6 7 b y ł a  n a s t ę p u j ą c a  i
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Zadania dydaktyczno -  naukowe Katedry realizowane były w ramach nakreślonych programami nauczania słuchaczy oraz planów prac naukowo 

badawczych.
Okres ten charakteryzował się stosunkowo dużymi zmianami programowymi wynikającymi z wprowadzania do programów nauczania tematyki 

obrony terytorium kraju oraz koniecznością nauczania problematyki specjalistycznej z taktyki wojsk chemicznych na zintegrowanych 

kursach ogólnowojskowych w takim .yymlarze,aby słuchacze mogli organizować zabezpieczenie chemiczne podczas ćwiczeń w terenie, na

mapach i  w ćwiczeniach szkieletowych.
Powstanie odrębnej specja lizacji OTK na I I I  kursie wojsk lądowych oraz specjalistycznego WKDO dla oficerów OTK wymagało dodatkowej 

specja lizacji oficerćw.pracowników Katedry w tym przedmiocie. Specjalizację zapoczątkował w 1963 roku mjr Stanisław Grznil opraoowu -  

Jąo podstawowy skrypt "Organizacja zabezpieczenia chemicznego OTK OW" oraz "Zabezpieczenie chemiczne OTK województwa". W roku 1964 

w dziale tym specjalizował się ppłk dr Stefan Michalak,który to opracował cykl ćwiczeń OTK OW,woJewództwa,powiatu,miasta oraz opraco 

wał ’̂Metodologię oceny skutków BMR na obiekty terytorium kraju” .
Ppłk Kazimierz Miklel specjalizował się w dziale LO i  OPK opracowując podstawowe materiały teoretyczne i  ćwiczenia specjalistyczne 

dla potrzeb LO i  OPK. Na podkreślenie zasługuje wprowadzenie do programćw nauczania zasad planowania użycia przez LO środkow trują -  

cych i oceny skuteczności użycia tych środkćw oraz zapoczątkowanie i  opracowanie"Metodyki oceny skażeń w przestrzeni powietrznej" 

i  praktyczne wdrożenie JeJ do użytku podczas ćwiczeń ze słuchaczami Akademii oraz wjednostkach LO,

W dziedzinie rea lizac ji programów szkolenia na kursach ogólnowojskowych Katedra odnotowała również po^żne osiągnięcia. Wyrazem tego 

były ćwiczenia na mapach,gry wojenne i  ćwiczenia szkieletowe,podczas ktćrych słuchacze ogćlnowojskowi.wyznaczeni na stanowiska szefów] 

zabezpieczenia chemicznego lub szefów wojsk chemicznych wykazywali wysokie umiejętności organizacyjne i  znajomość zasad zabezpieczę -

nia chemicznego.
Należy podkreślić,że Katedra prowadziła pracę pod kątem potrzeb wszechstronnego wykształcenia wysoko kwalifikowanego dowódcy i  praco­

wnika sztabu,ą.względniając w całej pełni wymagania danego rodzaju wojsk lub s i ł  zbrojnych. W związku z tym wykładowcy specjalizowali 

się według kierunków studiów co zapewniało osiąganie bardzo dobrych wyników szkolenia.

Okres ten charakteryzował się również dobrym tempem doskonalenia Kadry i  uzyskiwaniem stopni naukowych. W roku 1964 /sierpień/ przy­

był do Katedry przebywający na 3-letnieJ aspiranturze w Akademii Obrony Przeciwchemicznej w Moskwie,po uzyskaniu stopnia doktorat 

nauk wojskowych Kazimierz Nawrocki.który obronił rozprawę doktorską na temat "Likwidacja skażeń promieniotwórczych wojsk armii 

w operacji zaczepnej" 1 podjął pracę na stemowlsku zastępcy szefa katedry, W llpcu 1964 roku odbyła się obrona rozprawy doktorskiej 

ppłk Stefana Michalaka na temat "Organizacja kontroli dozymetrycznej stanu napromienienia w armii ogólnowojskowej podczas działań 

bojowych". Praca napisana została w latach 1962 -  1964 w Akademii Sztabu Generalnego pod kierunkiem płk prof.Andrzeja 

Madejskiego.
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w roku 1967 przystąpił do opracowania rozprawy doktorskiej i  otworzył przewód mjr Stanisław Grzmil. Temat rozprawy "Organizacja 

rozpoznania skażeń oraz powiadamianie o skażeniach na terytorium województwa*;

Tak poważne obowiązki zespołu Katedry Uczącego 8 oficerów,z których : Jeden odbywał 3 letnią aspiranturę w Moskwie .Jeden był w 

trakcie opracowania 1 obrony pracy doktorskiej.Jeden otwierał przewód doktorski,stanowiły poważne utrudnienia w rea liza c ji zadań 

dydaktycznych. Pełne zrozumienie przez kolektyw Katedry znaczenia doktoryzacji i  pełna poświęcenia prasa pozostałych oficerów pozwo­

l i ł y  na pomyślne rozwiązanie przez i^atedrę tych trudności i  wykonanie stojących przed nią zadań.

Okres la t 1963 - 67 był również okresem dużej aktywności naukowej pracowników Katedry. Jeżeli poprzednie okresy- to przede wszystkim 

budowa bazy szkoleniowej 1 udział w opracowaniu tematów zespołowych z taktyki i  sztuki operacyjnej, to w tym okresie zapoczątkowano 

rożnego rodzaju samodzielne prace studyjne wykonywane na potrzeby zaró^mo Akademii Jak 1 różnych instytucji wojskowych i  pozawojsko- 

wych. Na podkreślenie zasługuje fakt,że w roku 1965 została wykonana praca zbiorowa pod kierunkiem płk prof. Andrzeja Madejskiego 

na zlecenie GłÓTOego Instytutu Górnictwa na temat ; "Wymagania do OPBMAB kopalni rozlokowanych na obszarze niecki węglowej ze szcze­

gólnym uwzględnieniem zmiany pracującej." W pracach tych ze strony Katedry brali udział: płk dr Stanisław Cybulski 1 ppłk Stefan 

Michalak. Z uwagi na charakter pracy ich rola w opracowywaniu była dominująca« Praca ta uzyskała wysoką ocenę Instytutu i  kierowni -  

ctwa Ministerstwa Górnictwa. Obok tego pracownicy Katedry ir^^konywali szereg prac studyjnych na zlecenie takich instytucji jak : 

Instytut Badawczy Sprzętu Pancernego,Ośrodek Badawczy Sprzętu Chemicznego,Sztabu Generalnego»Szefostwa Wojsk Chemicznych MON.

W pracy tej brali udział ppłk dr Stefan Michalak,ppłk dr Kazimierz Nawrocki,ppłk Kazimierz Mikiel»mjr Stanisław Grzmil. Działalność 

naukowa prowadzona w tym okresie ugruntowała opinię o zespole Katedry jako kolektywie liczącym się w rozwoju nauki wojskowej»czego 

wyrazem był systematyczny wzrost zapotrzebowań z ośrodków badawczych na analizy taktyczne - operacyjne i  założenia dotyczące rozwoju 

i doskonalenia sprzętu technicznego zgodnie z wymogami współczesnego pola walki. Niezależnie od prac samodzielnych pracownicy Katedry 

uczestniczyli w rozwiązywaniu problemów operacyjno - taktycznych w akademickich zespołach badawczych,konferencjach naukowych oraz 

publikowali swoje prace w periodykach wojskowych - Jawna i  Tajna Myśl Wojskowa,Przegląd Wojsk ŁBOWYCH,Zbiór Prac Akademii.

W pracy partyjno - politycznej pracownicy Katedry mieli do odnotowania poważnd sukcesy. W grupach szkolenia partyjnego uzyskiwali 

bardzo dobre wyniki szkoleniowe a ppłk Stefan Michalak 1 mjr Stanisław Grzmil ukończyli roczny kurs ekonomii politycznej z dobrymi 

wynikami. Zespół Katedry tworzył grupę partyjną wchodzącą w skład podstawowej organizacji partyjnej Katedr Specjalnych.

W latach 1965 - 66 ppłk Kazimierz Nawrocki był członkiem komitetu POP a w latach 1967 - 63 płk Stefan Michalak był sekretarzem 

Komitetu POP Katedr Specjalnych.

W Katedrze praca partyjno - polityczna realizowana była w grupie partyjnej»której kierownikiem był w tym okresie ppłk Stefan 

Michalak oraz mjr Stanisław Grzmil,oraz w grupach szkolenia ideowego,organizowanych w Akademii.



Towarzysze oficerowie brali aktywny udział w pracy społecznej oraz w spotkaniach z ludnością cywilną,a zwłaszcza młodzieżą na 

terenie szkół w okresie obchodów 1000 - lecia  państwa polskiego« Stosunki międzyludzkie w Katedrze układały się bardzo dobrze, 

co stwarzało klimat do twórczej,intensywnej pracy uwidocznionej dorobkiem Katedry w pracy dydaktycznej jak również wzrastającej akty­

wności naukowej nie tylko pod względem ilościowym lecz również jakościowym«

iA^5ZI4|ALgg|6^KATODRy^W^IATACH_l968^3^1972
Okres ten w działalności Katedry zaznaczył się dalszym rozwojem jakościowym w pracy dydaktyczno -  naukowej związanej przede wszystkim 

z przygotowaniem i  zabezpieczeniem procesu szkolenia specjalistycznego w rozpoczynającym się roku szkolnym 1969/1970 stacjonarnym 

trzyletnim kursie o specjalności "wojska chemiczne" oraz innych rodzajów wojsk powstałych w miejsce zintegrowanych kursów wojsk 

lądowych* Spowodowało to oczywiście zwiększenie etatów i zmiany kadrowe wśród personelu dydaktyczno - naukowego*

W roku 1967 ubył do rezerwy dotychczasowy szef Katedry płk dypl* inż* Józef Siekiera* Obowiązki szefa Katedry pełn ił ppłk*dr inż* 

Kazimierz Nawrocki mianowany na to stanowisko jako czasowo pełniący obowiązki 3*05*1968 roku i  następnie zatwierdzony na p*o* szefa 

Katedry rozkazem MON nr 0110 z dnia 18*04*1969 roku* Na szefa Katedry został zatwierdzony rozkazem MON nr 0239 z dnia 30*06*1970 r* 

Obowiązki zastępcy szefa Katedry przejął płk dr Stefan Michalak zatwierdzony na to stanowisko rozkazem MON nr 0110 z dnia lS*04',i969r 

Jesienią 1968 roku ubył z Katedry ppłk dypl. Marian Zarzycki celem pełnienia dalszej służby wojskowej w Sztabie Generalnym*

Pod koniec 1967 roku na stanowisko starszego asystenta - kiero\mika gabinetu przybył mjr.mgr inż.Romuald Mroczyński*

W roku 1969 jesien ią na stanowisko starszego wykładowcy przybył ppłk mgr inż* Jerzy Palczewski,który od października 1970 roku peł - 

n ił obowiązki kierownika grupy I Kft-Chem*

W październiku 1971 roku na stanowisko adiunkta przybył ppłk dypl Jan Lepieszo,który w październiku 1972 roku objął obowiązki dowódcy 

kursu*

W październiku 1971 roku na stanowisko starszego wykładowcy przybył ppłk dypl. Edmund Ambrożkiewicz*

Z Katedry ubył w październiku 1971 roku ppłk dr Stanisław Grzmil do Instytutu Dowodzenia na stanowisko kierownika zakładu,był on 

w roku szkolnym 1969/70 kierownikiem grupy I KWChem*,czyli rozpoczynał szkolenie na nowo utworzonym kursie specjalistycznym*

We wrześniu 1972 roku na stanowisko adiunkta Katedry przybył ppłk mgr inż. Mikołaj Łagosz,

W październiku 1972 roku na stanowisko adiunkta Katedry przybył płk dypl.inż* Marian Chabowski*

W marcu 1972 roku na stanowisko adiunkta Katedry przybył ppłk mgr inż* Czesław Lewandowski i  od roku szkolnego 1972/73 został wyzna - 

czony na kierownika grupy I I  KWChem*

W listopadzie 1972 roku na stanowisko adiunkta przybył płk mgr inż* Kazimierz Durka*
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Wprowadzenie kursu specjalistycznego spowodowało konieczność pewnych zmian strukturalnych|wyznaczenia zespołów oraz kierowników 

grup szkoleniowych« Proces ten odbywał się stopniowo w miarę zwiększania się Ilo śc i słuchaczy 1 zaawansowania procesu studiów« 

Pierwszym kierownikiem gi:'upy szkolenia słuchaczy I  ICWChem« został ppłk Stanisław Grzmll« W roku szkolnym 1^69/70 1 następnie IIKWChem 

w roku szkolnym 1970/71,t j*  do czasu ubycia z Katedry«

W roku szkolnym 1971 kierownikiem grupy I  KWChem /kolejnego rocznika/ został ppłk mgr inż« Jerzy Palczewskl,który w kolejnych latach 

pełnił te obowiązki do roku 1974«

W roku szkolnym 1971/72 kierownikiem grupy I I I  KWChem został i?yznaczony ppłk dypl« Kazimierz M lkiel,który tym samym przejął funkcję 

kierownika grupy IIIKWChem, w kolejnych latach studiów aż do roku 1976*

Do kierowania szkoleniem i  opracowaniem materiałów szkoleniowych zostały utworzone zespoły problemowej

Zespół pułkowy -  kierownik płk dypl« Józef Kiełb

Zespół dywizyjny -  kierownik ppłk mgr inż* Czesław Lewandowski

Zespół armijny -  kierownik ppłk dypl* Kazimierz Mlkiel

Od roku szkolnego 1972/73 obowiązki dowódcy kursów przejął ppłk dypl* Jan Lepleszo*

Struktura obsady etatowej Katedry była następująca:

1* Szef Katedry -  płk doc*dr Kazimierz Nawrocki 

2* Z -  ca Szefa Katedry -  płk dr Stefan Michalak 

3. Dowódca kursu -  ppłk dypl* Jan Lepieszo 

4* St«wykładowca -  płk mgr inż« Jerzy Palczewskl 

5« St.wykładowca - ppłk dypl« Edmund Ambrożkiewicz 

6* St«wykładowca -  ppłk dypl, Józef Kiełb

7, Adiunkt -  płk dypl, Kazimierz Mikiel

8, Adiunkt -  płk dypl* Marian Chabowski 

9* Adiunkt -  ppłk mgr inż. Mikołaj Łagosz 

10«Adiunkt - ppłk mgrinź, Czesław Lewandowski 

11«Adiunkt • płk mgr inż* Kazimierz Durka

12*St,asystent -  mjr mgr inż, Tadeusz Stawny 

13*St«asystent -  mjr mgr inż* Romuald Mroczyński 

14«St«referent -  ob,Jadwiga Kopeć



Dla zabezpleoaenia procesu szkolenia,przygotowania bazy szkoleniowej i  dla usprawnienia wewnętrznej organizacji pracy Katedry 

zorganizowano zespoły:

Zespół pułkowy - kierownik zespołu -  ppłk mgr inż* Jerzy Palczewski

kierownik I  KWChem -  ppłk mgr inż* Jerzy Palczewski 

członkowie -  ppłk dypl* Edmund Ambroźklewicz 

-  płk mgr inż. Kazimierz Durka

Zespół dywizyjny -  kierownik zespołu -  ppłk dypl. Józef Kiełb

kierownik I I  KWChem - ppłk mgr inż. Czesław Lewandowski

płk mgr inż. Marian Chabowski

Zespół operacyjny -  kierownik zespołu -  płk dypl. Kazimierz Mikiel

kierownik grupy I I I  KViChem - płk dypl* Kazimierz Mikiel 

członkowie -  ppłk mgr inż. Mikołaj Łagosz

mjr mgr inż. Romuald Mroczyński

Wykładowca kierunku wojsk lotniczych i  OPK -  mjr mgr inż. Tadeusz Stawny

Obowiązki kierownika gabinetu pełn ił mjr mgr inż, Romuald Mroczyński

Obowiązki dowódcy kursów od października 1972 roku przyjął ppłk dypl. Jan Lepieszo

Podnoszenie kwalifikacji przez kadrę dydaktyczno -  naukową

Podnoszenie kwalifikacji przez kadrę dydaktyczno -  naukową realizowane było w systemie szkolenia metodycznego,obejmującego następu­

jące formy planowej praoyt szkolenie metodyczne organizowane na początku roku szkolnego,infomacje,dyskusje i  zajęcia problemowe 

organizowane Jeden raz w miesiącu w ramach szkolenia katedralnego,zorganizowane hospitacje na zajęciach prowadzonych przez wybra -  

nych,doświadczonych wykładowców oraz w ramach instruktaży do zajęć.

Poważnym problemem stojącym przed Katedrą było wypracowanie metod opracowania,przygotowania i  prowadzenia ćwiczeń specjalistycznych 

na kursach wojsk chemicznych,których tematyka dotyczyła organizacji działania i  dowodzenia pododdziałami,oddziałami i  związkami 

taktycznymi wojsk chemicznych. Podstawowa trudność polegała na tym,że brak było materiałów szkoleniowych i  ustaleń dotyczących zwła­

szcza zakresu planowania i  pracy sztabów oddziałów i związków taktycznych wojsk chemicznych oraz wzorców wykonywanej dokumentacji. 

Trudności te zostały pokonane przy poważnym zaangażowaniu kierołvnictwa Katedry i  kierowników grup szkoleniowych.
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Największy wkład wtej dziedzinie w postaci tematycznych opracowań teoretycznych,a następnie w opracowaniu ćwiczeń mieli kierownicy 

grup szkoleniowych ppłk dypl, Kazimierz M ikiel, ppłk mgr inż* Jerzy Palczewski, ppłk dypl* Stanisław Grzmil, ppłk dypl.Józef Kiełb. 

Opracowane w Katedrze materiały były wykorzystywane nie tylko w procesie studiów w Akademii ale również stopniowo zostały przenie -  

sione do wojsk 1 stały się obowiązującymi dokumentami szkoleniowymi* W roku 1972 zostało przez Szefostwo Wojsk Chemicznych MON 

przeprowadzone pod kierownictwem płk dr Stefana Michalaka pierwsze ćwiczenie w skali wojska na temat?”Działanie bojowe BChem” ze 

sztabem 4pchem w organizacji którego wykorzystano doświadczenia Akademii i wypracowanych w Katedrze koncepcji* Ppłk Edmund Ambrożkie- 

wicz od roku 1972 uczęszczał na kurs języka niemieckiego,w ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych.I^łk Stanisław Grzmil pracował 

nad rozprawą doktorską,którą obronił w 1969 roku i  uzyskał tytuł doktora nauk wojskowych

Doskonalenie programów nauczania

W dziedzinie doskonalenia programów w okresie la t 1968 -72 Katedra miała do rea liza c ji dwa podstawowe zadania: 

a/ opracowanie nowych programów tematycznych i zakresowych dla kursów ogólnowojskowych i  specjalistycznych w ramach skróconego 

wymiaru godzin w nowej strukturze studiów w Akademii.

b/ opracoweinie nowego programu tematycznego i  zakresowego dla rozpoczynającego się od 1 października 1969 roku 3-letniego kursu 

wojsk chemicznych.

Zadania w tej dziedzinie stojące przed Katedrą nie były łatwe. Z jednej strony opracowanie programu o zmniejszonym wymiarze godzin 

dla kursów ogólnowojskowych -  60 godzin,dla kursów specjalistycznych -  45 godzin na 3 -  letn i okres studiów zawierających całokszta­

ł t  problematyki zabezpieczenia chemicznego, w takim jednak układzie żeby słuchacze w czasie studiów zapoznali s ię  z podstawowymi 

zagadnieniami zabezpieczenia chemicznego»zasadami ^korzystania pododdziałów i  oddziałów wojsk chemicznych oraz zasadami organizacji 

planowania i  kierowania zabezpieczeniem chemicznym. Z drugiej strony opracowanie programu do szkolenia taktyczne - operacyjnego 1 

specjalistycznego oficerów wojsk chemicznych w rozszerzonym wymiarze godzin. Zadania te zostały wykonane pomyślnie,a opracowane 

programy ,po stosunkowo niewielkich korektach zdały egzamin w praktyce szkolenia.

Kadrowa analiza stanu zmiennego słuchaczy

Kurs specjalistyczny wojsk chemicznych utworzony został w roku szkolnym 1969/70, Na studia przyjęto 11 oficerów,którzy w roku 1972 

pomyślnie ukończyli studia w ASG /Boźkaz Nr.0246 z dnia 26.07.1972 r,/  z wynikiem ogólnym grupy 3,7 i  za obronę prac dyplomowych 

4,54, Żaden ze słuchaczy pierwszej grupy szkolonych specjalistów nie uzyskał końcowej oceny bardzo dobrej.

W roku szkolnym 1970/71 przyjęto 10 słuchaczy»którzy ukończyli uczelnie ze średnią 3,7 i  za obronę prac dyplomowych 4,4 /Rozkaz 

Nr 0197/, Mjr Mieczysław Znojek ukończył ¡»tudia z wyróżnieniem.



w roku szkolnym 1971/72 przyjęto na studia 11 oficerów,którzy w roku szkolnym 1973/74 ukończyli uczelnię ze średnią 4,1 /Rozkaz 

Nr 0180 z dnia 24.07’ l974 tj. Średnia z obrony prac dyplomowych wyniosła 4,55. Mjr Leszek Czernyszewicz ukończył studia z wyróżnię 

niem.a kpt. Michał Krauze,kpt.Franciszek Czakaj,kpt.Tadeusz Chmiel.kpt.Jan Kutyła ukończyli studia z oceną bardzo dobrą.

W roku szkolnym 1972/73 przyjęto 10 oficerów,z których 9 ukończyło uczelnię /Rozkaz Nr 0163 z dnia 12.07.1975 r./  ze średnią oceną 

4,0 i za obronę prac dyplomowych 4,77. Kpt. Donat Chojnacki ukończył uczelnię z wynikiem bardzo dobrym.

Działalność ideowo - wychowawcza wśród kadry i słuchaczy

Działalność ideowo - wychowawcza koncentrowała się w dwóch układach t działalność organizacji partyjnej oraz szkolenie ideowo -  pro 

gramowe. Niezależnie od tego przebiegał nurt pracy ideowej prowadzonej codziennie w procesie wychowawczym oraz dyskusji doraźnych 

nad aktualnymi wydarzeniami w ramach OOP lub w zakresie zespołów organizacyjnych.
Podstawowe kierunki pracy to : dla kadry naukowo - dydktycznej - stworzenie bazy szkoleniowej dla zabezpieczenia procesów szkolenia 

zgodnie z nowymi programami szkolenia i wypracowanie nowych,doskonalszych metod szkolenia; dla słuchaczy -  wyrobienie poczucia 

odpowiedzialności osobistej za wyniki studiów,wdrażanie współzawodnictwa,wyrobienie wysokiego poziomu dyscypliny i  patriotyzmu dla 

swego rodzaju wojsk. Zadania te zostały przez kadrę 1 słuchaczy zrealizowane,a potwierdzeniem tego był systematyczny wzrost poziomu 

wiedzy wyrażonej w ocenach oraz zajmowane wysokie miejsca we współzawodnictwie uczelnianym oraz systematycznie rozwijana 1 doskona-

łona baza szkoleniowa.
Podnoszenie wiedzy ideowej w ramach szkolenia programowego słuchaczy znajdowało wyraz w ocenach uzyskiwanych podczas egzaminów 

i  kolokwiów,których średnia kształtowała się na poziomie przeciętnie 4,5 za 3 - letn i okres studiów dla poszczególnych grup słucha^j 

czy. Również kadra dydaktyczno - naukowa uzyskiwała ^yysokie oceny oraz wykazywała dużą aktywność w prowadzonym szkoleniu programo -

wym dla kadry.
Kadry dydaktyczno - naukowe tworzyły OOP i wchodziły /do roku 1972/ w skład POP nr 3 razem z katedrami wojsk inżynieryjnych i  wojsk| 

łączności. Taka struktura organizacyjna skupiała pracę ideową w OPP przy wiodącej 1 kierującej r o li POP. Od roku 1972 POP powstała 

przy Katedrze i  skupiała w swoim składzie OOP kadry i OOP I , I I  , I I I  ,1 KffChem. Praca partyjna koncentrowała się nad problematyką 

ideową oraz problemami nauczania,efektów nauczania i dyscypliny. Ponieważ cele działalności partyjnej były wspólne \Tyniki tej praoyj 

były również bardziej widoczne. Sekretarzem nowo powstałej organizacji został mjr Leszek Czernyszewicz -  słuchacz I I I  KWChem.

Działalność dydaktyczna

Działalność dydaktyczna prowadzona była przez poszczególne zespoły problemowe,z tym,że is tn ia ł dodatkowy podział na grupy 

t.j.n a  tych,którzy prowadzili zajęcia - pierwsza grupa na szczeblu pułk - dywizja i  druga grupa - dywizja -  armia*



Taki podział był uwarunkowany ilo śc ią  grup szkoleniowyoh,na których jednocześnie i w jednym czasie wykładowcy prowadzili zajęcia 

przedmiotowe* Obciążenie dydaktyczne na każdego wykładowcę wynosiło średnio 6 - 7  grup szkoleniowych* Niezależnie od zajęć programo - 

wych kadra brała szeroki udział w prowadzeniu zajęć w różnych instytucjach wojskowych i cywilnych* Udział i  obciążenie wykładowców 

było różne i  obejmowało:

1969 r* -  płk Michalak w instytucjach układu funkcjonalnego 40 godzin wykładów z tematyki OPBMAB

1970 r, -  płk Michalak 38 godzin v̂ykładów

płk Kiełb 28 godzin wykładów 

płk Nawrocki 4 godziny wykładów

1971 r* -  płk Nawrocki 14 godzin wykładów
płk Grzmi 1 15 godzin wykładów 
płk Michalak 16 godzin wykładów

1972 r* -  płk Grzmi1 18 godzin wykładów
płk Nawrocki 2 godziny wykładów 
płk Michalak 6 godzin wykładów 
ppłk Kiełb 4 godziny wykładów 
płk Mlkiel 3 godziny wykładów 
ppłk Lewandowski 6 godzin wykładów

Niezależnie od tego oficerowie Katedry brali udział w ćwiczeniach organizowanych przez Sztab Generalny, inspekcjach,sesjach naukowych 

w kraju i  za granicą*

1969 r. - dwóch oficerów -  lO dni

1970 r* -  dziesięciu oficerów - 52 dni

1971 r, -  sześciu oficerów -  66 dni

1972 r, -  trzech oficerów - 52 dni

W ramach współpracy z wojskami prowadzono ćwiczenia w WOSWChem Kraków,4pchem Brodnica oraz brano udział w ćwiczeniach organizowanych 

przez MON i  OW*.

1970 r* -  trzech oficerów - 12 dni

1971 r* -  trzech oficerów -  17 dni

1972 r* -  trzech oficerów - 40 dni

Działalność naukowo badawcza

Koncentrowała się ona na dwóch kierunkach działania: pierwszy to udział w opracowaniu tematów prac zespołowych ogólnoakademic-



kich; drugi to opracowania indywidualne na użytek Katedry i  instytucji pozaakademickich,

Do prac angażowano w zasadzie wszystkich pracowników Katedry z uwzględnieniem ich możliwości»specjalizacji -  kierunku pracy w 

Katedrze. Zadania stojące przed Katedrą w ramach tych prac były wykonywane na bieżąco. Szczególny,duży udział w pracach naukowo -  

badawczych m ieli: płk Nawrocki, płk Michalak, ppłk Kiełb, płk M ikiel, ppłk Grzmil. W ramach prac naukowo - badawczych wykonywanych 

przez Katedrę na zapotrzebowanie lub zlecenie instytucji pozaakademickich,a więc samodzielnych opracowano:
1968 r . -  8 opracowań

1969 r. -  4 opracowania

1970 r . -  5 opracowań

1971 r . - 12 opracowań

1972 r . - 2 opraeo^mnia

Na podkreślenie zasługują następujące tematy prac wykonanych przez pracowników Katedry :

1. "Terytorialny system kierowania ruchem" praca zbiorowa. Praca wykonana na zlecenie lOT w latach 1967 - 68, współautor płk Stefar
Michalak uzyskała w roku 1968 I I I  nagrodę MON.

2. Prace studyjne z tematu "Ogólne zasady użycia środków trujących i zapalających w operacjach" -  ogółem 5 opracowań studyjnych pod 

kierownictwem płk Stefana Michalaka przy współpracy zespołu; płk Kazimierz M ikiel, ppłk Stanisław Grzmil, ppłk Józef Kiełb, 

mjr mgr inż. Romuald Mroczynski. Praca wykonana na zlecenie Zarządu I Sztabu Generalnego w latach 1963 -• 1972,

3. "Metodyka oceny i prognozowania pożarów" -  autor płk Stefan Michalak. Wykonana na zlecenie Szefostwa Wojsk Chemicznych MON w 197lr

4. Studium "Ocena możliwości zastsowanla środków roślinobójczyoh na ETDW" -  autorzy; płk Kazimierz Nawrocki, płk Stefan Michalak] 
Praca wykonana na zlecenie WIChiR w 1971 roku.

5. Podręcznik "Zasady użycia broni chemicznej" opracował zespół pod kierunkiem płk Kazimierza Nawrockiego w składzie; płk Stefan

Michalak, płk Kazimierz M ikiel, ppłk Józef Kiełb. Praca wykonana nazlecenie Sztabu Generalnego w latach 1971 -  72, uzyskała w
1972 roku wyrdżnienie MON,

6. Podręcznik "Zasady użycia środków zapalających" opracołvał zespół pod kierunkiem płk Stefana Michalaka w składzie; płk Kazimierz

M ikiel, ppłk Stanisław Grzmil, ppłk Józef Kiełb, mjr mgr inż. Romuald Mroczyński. Praca wykonana na zlecenie Sztabu Generalnego 
W 1971 roku.

Prace naukowo -  badawcze w tym okresie uzyskały wysoką ocenę zleceniodawców,miały charakter użytkowy 1 nowatorski. 0 wartości ich 

Świadczą nagroda 1 wyrdżnienie MON Jakie uzyskały prace naukowo -  dydaktyczne Katedry,
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Okres ten cechował się w pracy Katedry dalszym rozwojem metod szkolenia,wypracowanych i  ugruntowanych zdobytym w procesie szkolenia 

specjalistycznego kursów wojsk chemicznych,które w roku 1972 zakończyły pełny cykl trzyletniego szkolenia« Katedra dała po raz pier - 

wszy absolwentów o specjalności - wojska chemiczne dla innych rodzajów wojsk«

Doświadczenia te pozwoliły również na doskonalenie metod szkolenia na wszystkich pozostałych kursach« Powstała baza szkoleniowa, 

która zabezpieczała w pełni potrzeby szkolenia słuchaczy różnych specjalności.

Struktura Katedry nie uległa zasadniczym zmianom. Zanotowano jedynie ruch kadry wynikający z jednej strony z potrzeb szkoleniowycń 

z drugiej zaś z naturalnej selekcji oficerów. Nadal zachowano podział na zespoły problemowe ułatwiające realizację procesu dydakty­

cznego« Jesienlą 1972 roku wprowadzono do etatu Katedry stanowisko zastępcy szefa Katedry do spraw kursów,na które wyznaczony został 

ppłk dypl. Jan Lepieszo,który pełnił je do lutego 1974 roku tj.do chwili ubycia,po czym rozkazem MON nr 041 z dnia 30.04.1974 r« 

na stanowisko to wyznaczony został ppłk dypl, E.Ambrożkiewicz,pełniący dotychczas funkcję st«wykładowcy KTWChem.

Zmiany kadrowe i obsada personalna

Rozkazem personalnym nr 0312 z dnia 20,12,1973 r. do pracy w Katedrze został skierowany płk dypl« Stanisław Mroczkowski na stanowisko 

adiunkta na etacie Katedry Teorii Kierowania 1 Informatyki,który Rozkazem nr 0108 z dnia 5.11.1974 r, został przeniesiony na etat 

starszego wykładowcy w KTKil z.wykonywaniem obowiązków w KTWChem.

Rozkazem personalnym nr 0129 z dnia 23.07.1974 r.na stanowisko kierownika gabinetu - starszego asystenta został przydzielony kpt.dypl

Michał Krauze - absolwent ASG po ukończeniu w ASG specjalności "wojska chemiczne” . W roku 1975 został on przeniesiony na stacjonarne 
studia doktoranckie przy Katedrze,

Rozkazem personalnym nr 0121 z dnia 10.07,1975 r. został skierowany na etat starszego asystenta Katedry kpt.dypl, Tadeusz Bogusz 

z jednoczesnym skierowaniem do pracy w Katedrze TO,
• /

w październiku 1975 roku został zwolniony do rezerro- po w ieloletn iej służbie ze względu na stan zdrowia płk dypl.inż.Marlan Chabowskl
ze stanowiska adiunkta,

w czerwcu 1976 roku został zwolniony do rezerwy po w ieloletn iej służbie płk mgr inż.Jerzy Palczewski - ze stanowiska starszego wykła- 
dowcy.

w roku 1973 mjr mgr inż. Romuald Mroczyńskl rozkazem komendanta ASG został skierowany do pracy w Katedrze S trategii,

W marcu 1975 roku ubył z Katedry ppłk mgr inż. Mikołaj Łagosz do redakcji Myśli Wojskowej na stano\visko redaktora.
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Rozkazem personalnym Nr 0158 z dnia 29*07*1974 r* na stanowisko starszego asystenta przybył mjr Inż* Ireneusz Nowak,który od paździe • 

rnlka 1974 roku skierowany został na stacjonarne studia doktoranckie przy Katedrze* Data ta jes t zapoczątkowaniem przez Katedrę kszta­

łcenia doktorantów na studiach stacjonarnych i dla pracujących.

Rozkazem personalnym Nr 023 z dnia 10.02,I976r. do Katedry na stanowisko po.adiunkta został przydzielony mjr dypl.Andrzej Zadrąg w 

ramach rotacji na 24 miesięczną praktykę.

Struktura etatowa Katedry Taktyki.Wojsk Chemicznych:

1, Szef Katedry - płk doc. dr Kazimierz Nawrocki

2, Z -ca Szefa Katedry -  płk doc, dr Stefan Michalak

3, Dowódca Kursów - ppłk dypl, Edmuiid Ambrożkiewicz

4, Starszy wykładowca - płk dypl. Józef Kiełb

5. Starszy wykładowca - płk dypl. Kazimierz Mikiel

6. Starszy wykładowca - płk mgr inż. Czesław Lewandowski

7. Adiunkt. - płk mgr inż, Kazimierz Durka

8. Adiunkt -  ppłk mgr inż. Tadeusz Stawny

9, Adiunkt -  ppłk mgr inż, Romuald Mroczyńskl /KStr,/

10. Adiunkt -  mjr dypl, Andrzej Zadrąg

11. Adiunkt -  vacat

12, Adiunkt -  vacat 

13 .Adiunkt -  vacat

14,Starszy asystent -  kpt.dypl, Tadeusz Bogusz /KTO/

15,Starszy asystent -  vacat

16,Starszy referent -  ob, Jadwiga Kopeć /06,1976r, emerytura/

17,Starszy wykładowca - KTKil - płk dypl, Stanisław Mroczkowski 

Doktoranci przy KTWChem R-z pf 105 z dnia 09,i0,1976r,

1, Trzeci rok studiów stacjonarnych - mjr mgr inż, Ireneusz Nowak

2, Drugi rok studiów stacjonarnych -  mjr mgr inż, Jan Pięta

- ppłk mgr inż, Henryk Miszczak

- kpt mgr inż, Janusz Procyszyn
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~ kpt.dypl, Michał Krauze

- fcpt.dypl* Roman Kotecki

Drugi rok studiów dla pracujących - mj r  mgr inż. Ryszard Stawski

-  por.mgr inż. Zdzisław Śliwa

3. Pierwszy rok studiów dla pracujących - ppłk dypl. Bogumił Grotowski

-  mjr dypl, Bolesław Skulski

-  mjr dypl. Mieczysław Solarz

-  kpt. dypl, Franciszek Czakaj

- kpt. dypl. Arseniusz Grzelak

Ogółem na pierwszy październik 1976r. obsada stanowisk t Docenta - 2

Starszy wykładowca - 4 - w tym jeden z etatu KTKil 

Adiunkt - 4 - w tym jeden pracuje w Katedrze Strategii 

Starszy asystent -  l  - pracuje w KTO 

Doktoranci - 14 -  z tego jeden - I I I  rok studiów

siedmiu - I I  rok studiów 

pięciu -  I rok studiów
Przewodów doktorskich przy KTWChem otwartych 9 w tym 4 z poza kursów doktoranckich.

Dla zabezpieczenia procesu szkolenia w KTWChem dokonano podziału na zespołys 

Zespół taktyczny -  kierownik - płk dypl, Józef Kiełb

kierownik grupy I KWChem - płk mgr inż, Kazimierz Durka 

kierownik grupy I I  KWChem - mjr dypl, Andrzej Zadrąg

płk dypl. Stanisław Mroczkowski 
Zespół operacyjny ~ kierownik -  płk dypl, Kazimierz Mikiel

kierownik grupy I I I  KWChem — płk mgr inż, Czesław Lewandowski

ppłk mgr inż. Tadeusz Stawny

Doktorantów do prowadzenia zajęć w ramach obowiązkowej praktyki dydaktycznej podporządkowano kierownikowi zespołu taktycznego, 

za wyjątkiem mjr mgr inż, Jana Pięty»którego podporządkowano zespołowi operacyjnemu.
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stan zmienny słuchaczy oscylował w granicach 10 ludzi na każdym roku studiów . W roku szkolnym 1973/74 przyjęto 12 słuchaczy 

i  wszyscy ukończyli w roku 1976 uczelnię«

W roku szkolnym 1974/75 przyjęto 11 słuchaczy,którzy kontynują studia.

W roku szkolnym 1975/76 przyjęto 11 słuchaczy,którzy kontynują studia.

W roku szkolnym 1976/77 przyjęto 10 słuchaczy,którzy z dniem 04,10. rozpoczęli studia.

Działalność Ideowo -  wychowawcza

Działalnością Ideowo - wychowawczą kieruje POP zrzeszająca kadrę dydaktyczno - naukową,doktorantów i  słuchaczy wszystkich kursów 

wojsk chemioznyoh. Struktura organizacji zakłada istnienie grup partyjnych zrzeszających w jednej grupie partyjnej kadrę naukowo -  

dydaktyczną i  doktorantów. Kierownikiem grupy partyjnej oraz grup partyjnych na każdym roku studiów,zrzeszających słuchaczy Jest 

ppłk Tadeusz Stawny. Sekretarzem POP Jest płk Czesław Lewandowski.który sprawnie kieruje JeJ pracą. POP na swoich zebraniach zajmu­

je się problematyką szkolenia w aspekcie udziału członków partii w rea lizac ji procesu szkolenia z punktu widzenia pracy wykładowców 

oraz postępów słuchaczy.omawianiem wyników nauczania i stanu dyscypliny oraz rozwojem współzawodnictwa Indywidualnego i  zespołowego. 

Wynikiem czego są z jednej strony osiągnięcia kadry dydaktyczno -  naukowej w budowie bazy szkoleniowej i  doskonaleniu metod naucza­

nia z drugiej.wyniki uzyskiwane przez słuchaczy w procesie studiów poparte uzyskaniem tytułu "Przodujący słuchacz ASG" oraz 

"Przodująca grupa szkoleniowa ASG" i  "Wzorowy Nauczyciel Akademicki ASG". Ten ostatni tytuł uzyskał płk mgr inż, Czesław Lewandowski 

dwukrotnie,a mianowicie w roku 1974 i w 1975,

W zakresie działalności ideowo - wychowawczej poważną rolę odgrywa programowe szkolenie słuchaczy z przedmiotów społeczno -  p o lity ­

cznych oraz podnoszenie poziomu wiedzy ideowej przez kadrę podczas studiów na WUML,

0 zaangażowaniu ideowym słuchaczy i  znajomości problematyki społeczno - politycznej świadczą wyniki nauczania z tych przedmiotów. 

Poszczególne kursy uzyskały następujące oceny: Rok szkolny I rok studiów I I  rok studiów I I I  rok studiów i

1972/73 4,2 4r7 4^5
1973/74 za l. 4,̂ 6 4^55
1974/75 za l. 4,7 4^66
1975/76 za l. 4,4 4,08

W 1973 roku rozpoczęli studia na WUML - wydział ekonomiczny, ppłk dypl, Edmund Ambrożkiewicz 1 ppłk mgr inż, Tadeusz Stawny. 

Ukończyli je  z wynikiem bardzo dobrym w 1975 roku.



W 1975 roku rozpoczął studia na WUML - wydział ekonomiczny płk dypl, Józef Kiełb,który ukończył pierwszy rok studiów w 1976 roku 

z ^Tynikiem bardzo dobrym i  kontynuje studia•

W 1976 roku zdali egzamin z f i lo z o f i i  mjr mgr inż, Ireneusz Nowak oraz kpt. dypl. Michał Krauze.

W 1975 roku w ramach studium pedagogizacji kadry dydaktyczno - naukowej 10-cio miesięczny kurs ukończyli : płk mgr inż. Kazimierz Durka 

oraz kpt. Michał Krauze, W ramach tego kursu zaliczono im przedmioty społeczno - polityczne z wynikiem bardzo dobrym. Wszyscy doktoran -j* 

ci Katedry obięci są szkoleniem z nauk społeczno - politycznych w ramach studium przygotowawczego,

W roku 1975 przeprowadzono egzamin ze znajomości problematyki VI i  VII Zjazdu PZPR»plenarnych posiedzeń KCPZPR oraz wydarzeń bieżących 

a zwłaszcza problematyki walki o rozbrojenie i pokój w świetle inicjatyw państw socjalistycznych. Wyniki egzaminów wykazały wysoki po - 

ziom znajomości tej problematyki»podczas egzaminów olbrzymia większość kadry uzyskała oceny bardzo dobre.

Problematyka ideowa była przedmiotem dyskusji na zebraniach POP iOOP. Z ogólnej ilo śc i zebrań odbywanych w POP średnio 70% w ciągu roku 

poświęconych było najważniejszym problemom,wynikającym z uchwał VI i  VII Zjazdów PZPR,plenarnych posiedzeń KCPZPR,roli i  zadaniach POP 

i  członków partii w rea lizac ji tych uchwał i wcieleniem ich w życie.

Wynikiem wysokiej świadomości członków partii był poziom dyscypliny oraz zobowiązania podejmowane w celu praktycznego udokumentowania 

poparcia l in i i  P a rtii. Zobowiązania dotyczyły generalnie - udziału słuchaczy we współzawodnictwie Indywidualnym i  zespołowym - honoro - 

wego krwiodawstwa oraz deklarowania pracy fizycznej na Centrum Zdrowia Dziecka,Odbudowę Zamku Królewskiego»urządzenie ośrodka wypoczyn 

kowego,prac porządkowych na terenie Akademii. Szczegółowe dane o pracy partyjnej znajdują się na zestawieniach,

Stan dyscypliny na kursach wojsk chemicznych i wrśród kadry dydaktyczno - naukowej kształtował się na poziomie dobrym. Dzięki wysokiemu 

poziomowi świadomości społecznej słuchaczy wyeliminowano w zasadzie poważniejsze wykroczenia natury porządkowej jak i  obchodzenia się 

z tajnymi dokumentami. W roku 1975 miał miejsce nadzwyczajny wypadek wynikły z pewnego rozluźnienia dyscypliny,a mianowicie słuchacz 

I I I  KWChem Bogdan Sieczko popełnił w miesiącu lipou samobójstwo co w poważnym stopniu obniżyło poziom dyscypliny»zwłaszcza»że okoliczno 

ści samobójstwa związane były z poważnym naruszeniem zasad moralnych współżycia denata w środowisku akademickim i w życiu pozasłużbowym 

Ten fakt spowodował poważne obciążenie Katedry i jednoznacznie wykazał,że praca wychowawcza wśród słuchaczy wymaga zasadniczych zmian, 

wypracowanie nowych metod pozwalających na bardziej dogłębne poznanie słuchaczy.

Działalność dydaktyczna

Podstawowym celem w tym okresie było zapoznanie słuchaczy z zasadami pracy szefów zabezpieczenia chemicznego /szefów wojsk chemicznych/ 

podczas organizacji,planowania i  kierowania zabezpieczeniem chemicznym w działaniach bojowych. Cel ten sformuowany został dla wszystki 

kursów wojsk lądowych za wyjątkiem kursów wojsk chemicznych. Na podstawie tak sformuowanego celu zbudowany został program zakreso 

wy i  tematyczny.





1975 rok -  15 godzin wykładów -  3 oficerów,

1976 rok - 18 godzin wykładów - 4 oficerów.

Udział_w_^Gzeniach_orsąnizow^XCh_£rzez_MON^OW£
1973 rok-26 dni - 7 oficerów

1974 rok-60 dni - 4 oficerów

1975 rok-15 dni -  3 oficerów

1976 rok-30 dni -,4  oficerów.

Udziałwinspekcjach;

1973 rok -  20 dni -  2 oficerów

1974 rok - 30 dni -  4 oficerów

1975 rok - 6 dni -  1 o ficer

1973 rok -  30 dni -  1 oficer

1974 rok - 30 dni - 2 oficerów

1975 rok - 12 dni -  1 o ficer

1976 rok - 18 dni -  2 oficerów
Współpraca z wojskami realizowana była wramaoh spotkań z szefami wojsk chemicznych OW,poprzez udział w ćwiczeniach i  inspekcjach, 

udział w ćwiczeniach doświadczalnych oraz udostępnianie jednostkom wojsk chemicznych,WSWChem materiałów szkoleniowych opracowanych 

w Katedrze.Niezależnie od tego Katedra współpracowała w zakresie doskonalenia metod nauczania z Wojskową Akademią NAL NBD poprzez 

wymianę wykładowców. W 1973 roku 30 dniowy staż w NRD odbył ppłk mgr Inż.Czesław Lewandowski, a w 1974 roku - 30 dniowy staż dydakty 

ozny w ASG odbył ppłk Manfred Gartner z Wojskowej Akademii NAL NBD. Niezależnie od tego współpracowano ściśle z Szefostwem Wojsk 

Chemicznych MON dla uzyskania danych przy rozwiązywaniu problemów szkoleniowych i  opracowywaniu materiałów do szkolenia słuchaczy.

Ta współpraca polegała na wzajemnej wymianie informacji oraz wygłaszaniu Informacji o problemach wojsk chemicznych przez przedsta -  

w ic ie li szefostwa w ramach szkolenia katedralnego,uzgodnień dotyczących tematyki prac badawczych w Katedrze zgodnych z kierunkami 

i perspektywami rozwoju oraz aktualnymi potrzebami wojsk chemicznych*

Dzałalnośó naukowa koncentrowała się w tym okresie w trzech kierunkach - pierwszy -  to udział pracowników naukowo -  dydaktyczny^ 

w rozwiązywaniu problematyki ogólnoakademickiej, drugi to własne opracowania naukowe, trzeci to praca z doktorantami,
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kierowanie opracowaniem rozpraw dotorskich oraz zabezpieczenie procesu doskonalenia umiejętności doktorantów w ramach szkolenia 

doktoranckiego ogólnoakademickiego, katedralnego i  seminariów promotorów.

W ramach rea lizac ji problematyki ogólnoakademioklej pracownicy naukowo - dydaktyczni uczestniczyli w opracowaniu 17 tematów: 

płk doc. dr Kazimierz Nawrocki - 5 opracowań, 

płk mgr inź. Czesław Lewandowski - 3 opracowania, 

płk dypl, Kazimierz Mikiel -  3 opracowania, 

płk dypl. Józef Kiełb - 2 opracowania, 

ppłk mgr inż. Tadeusz Stawny - i  opracowanie.

Niezgodnośó ogólnej ilo śc i tematów z ilośc ią  zaangażowanych pracowników naukowo - badawczych wynika z faktu, że w rozwiązywaniu 

niektórych problemów uczestniczyła większa ilość  oficerów.

Do ważniejszych prac w tym okresie należały:

Podręcznik i zbiór dokumentów ’’Sztuka operacyjna” -  KSO,

Podręcznik "Problemy dowodzenia i organizacji pracy sztabu” na zlecenie Sztabu Generalnego.

Podręcznik ’’Praca dowódców i  sztabów w zakresie obrony przed bronią masowego rażenia”na zlecenie GISz.

Regulamin połowy pułk - dywizja -  projekt -  na zlecenie Sztabu Generalnego.

Drugi nurt pracy naukowo - badawczej to opracowania własne katedralne wykonywane na zlecenie różnych instytucji. Takich prac w okre­

sie la t 1972 -1976 Katedra wykonała 20 z tego: •

płk doc dr inż. Kazimierz Nawrocki - 5 opracowań,

płk doc dr. Stefan Michalak — 7 opracowań,

płk mgr inż. Czesław Lewandowski - 8 opracowań.

Do ważniejszych tematów należą;

1. ’’Analiza taktyczne - techniczna stosowania dymów maskujących na współczesnym polu walki” -  na zlecenie WIChiR;

2. "Analiza taktyczna celowości opracowania wyrzutni środków zadymiania holowanych i  montowanych na wozach bojowych wraz z proje -

ktem WTT wybranego wariantu wyrzutni oraz analiza celowości prac nad pociskiem o działaniu rażąco -  dymno -  zapalającym" -  
na zlecenie WITU.

3. ’’Analiza taktyczne - techniczna możliwości prowadzenia zabiegów specjalnych w operacji armijnej” -  na zlecenie WIChiR.

4. ’’Ramowy program szkolenia obsług WÜS. Metody i  etapy jego wdrożenia” -  nazlecenie WIChiR,

5. ’’Koncepcja wykorzystania nowych metod odkażania sprzętu i uzbrojenia” -  na zlecenie WIChiR,
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6# ”Analiza taktyczne - operacyjna organizacyjnego ustawiania laboratorium chemiczno -  radiometrycznego w wojskach operacyjnych”— 

na zlecenie \yiChiR*

7, Podręcznik "Wychowanie obronne ” część I I I  Obrona przed bronią masowego rażenia - na zlecenie wydawnictwa MON,

8, Podręcznik "Wykorzystanie dymów we współczesnych działaniach bojowych ” - na zlecenie SWChem MON,

9, Podręcznik "Zabezpieczenie chemiczne w działaniach bojowych " -  na zlecenie SWChem MON,

Prace te uzyskały wysoką ocenę u zleceniodawców. Wyrazem tego jes t zapotrzebowanie na tego rodzaju prace ze strony instytucji w 

skali przekraczającej możliwości wykonawcze pracowników Katedry,

Trzeci kierunek działalności Katedry to sprawy związane z doktoryzacją, W Katedrze w chwili obecnej jes t dwóch samodzielnych pra - 

cewników naukowych : płk doc.dr Nawrocki i  płk doc. dr Michalak , W 1972 roku otwarto dwa przewody doktorskie oficerów z poza 

Katedry,a w 1974 roku dwóch pracowników naukowo - dydaktycznych Katedry, Od roku 1974 przy Katedrze rozpoczęto stacjonarne studia 

doktoranckie i  tak przybyłoś

1974 rok - 1 o ficer,

1975 rok - 4 oficerów,

1976 rok - 1 o ficer

W studiach doktoranckich dla pracujących uczestniczą ods

1975 r, - 3 oficerów,

1976 r, - 5-oficerów,

Ogółem doktorantów na studiach stacjonarnych jes t 6 oficerów, na studiach dla pracujących 7 oficerów, zaocznie przewód doktorski 

otwarty posiada 4 oficerów. Ogółem otwarto 9 przewodów doktorskich.

Tak duża grupa doktorantów i oficerów mających otwarty przewód doktorski - razem 17 wymaga dużego wysiłku w zakresie kierowania 

przebiegiem opracowywania rozpraw oraz przeprowadzenia szkolenia w ramach programu dla studiów doktoranckich, prowadzenia semina­

riów promotorskich i  szkolenia specjalistycznego doktorantów.

Niezależnie od tego pracownicy Katedry prowadzą działalność publicystyczną na łamach prasy wojskowej. Ogółem pracownicy Katedry

opublikowali s

I973r, - 6 publikacji,

1974r, - 12 publikacji,

I975r, - 22 publikacji,

1976r, - 20 publikacji.



29

Zestawienie to obejmuje publikacje w Myśli Wojskowej,Przeglądzie Wojsk Lądowych, Biuletynie Informacyjnym, Przeglądzie Naukowym 

ASG« Znaczne ożywienie działalności publicystycznej spowodowała doktoryzacja,która okazała się czynnikiem pobudzającym, nie tylko 

w sensie ilościowym ale również jakościowym oraz zdrową rywalizację w kolektywie Katedry*

W roku 1975 Katedra zorganizowała i przeprowadziła sympozjum naukowe na temat: "Zasady pracy szefów zabezpieczenia chemicznego pułku 

i  dyw izji” . W sympozjum wzięli udział Szef Wojsk Chemicznych MON gen.bryg. Czesław Krzyszowski, z-ca Szefa Wojsk Chemicznych d/s 

operacyjnych płk dypl* Marian Małek oraz pracownicy szefostwa, szefowie wojsk chemicznych OW, szefowie zabezpieczenia chemicznego 

dywizji, przedstawiciele WOSWChem, kadra Akademii oraz słuchacze I I  KWChem.

Zebranie takiego audytorium należy odnotować jako sukces Akademii i  uznanie Katedry jako t e j ,która rozwija teoretyczną myśl wojsko­

wą zgodną z potrzebami wojsk. Przeprowadzona dyskusja potwierdziła słuszność przedstawionych wmateriałach sympozjum koncepcji, 

wniosła istotny wkład w urealnienie postulowanych przez Katedrę rozwiązań,przybliżenie ich do praktycznej działalności i  możliwości 

faktycznych.

Przygotowanie sympozjum 1 jego przebieg, uzyskało bardzo wysoką ocenę Szefa Wojsk Chemicznych MON gen bryg. Krzyszewskiego a przed­

stawione przez Katedrę materiały zostały zaaprobowane i po wniesieniu poprawek i  uzupełnieniu jakie wniesiono w toku sympozjum,

Szef Wojsk Chemicznych MON za lec ił opracowanie podręcznika.

Katedra bierze czynny udział w pracach Komitetu Technicznego Wojskowego Instytutu Chemii i  Radiometrii, jako to ogniwo,które określa 

warunki taktyczne - operacyjne dla nowych rozwiązań technicznych,sprzętu i  chemicznych środków walki.

W dziedzinie naukowej współpracuje również z Wojskową Akademią NAL NRD w Dreźnie w okresie la t 1972 - 1976 oficerowie Katedry brali 

trzykrotnie udział w konferencjach naukowych,podczas których wygłaszali referaty problemowe. Niezależnie od tego oficerowie 

Wojskowej Akademii NAL NRD Katedry chemicznej czterokrotnie przybywali do Katedry na konsultacje,których zakres i  skala obejmowała 

problematykę metod szkolenia oraz kierunków 1 osiągnięć w zakresie prac naukowo - badawczych.

Wyrazem tej współpracy było opracowanie przez obie Katedry i  wydanie w 1975 roku przez Wojskową Akademię NAL NRD słownika niemleoko- 

rosyjsko -  polskiego obejmującego podstawową terminologię wojsk chemicznych. W ramach tego słownika terminologię w języku polskim i  

rosyjskim opracowali pracownicy Katedry,a zwłaszcza płk mgr inż. Czesław Lewandowski* W zakresie współpracy z oficerami Katedry chem̂  

cznej Wojskowej Akademii NAL NRD największy wkład mają płk doc.dr Kazimierz Nawrocki, płk doc. dr Stefan Michalak, płk mgr inż. 

Czesław Lewandowski i  kpt. dypl. Michał Krauze.
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ZESTAWIENIE OCEN ROCZNYCH OBRONY PRAC DYPLOMOWYCH I  OKOŃCZENIA STUDIÓW W POSZCZEGÓLNYCH LATACH

Rok

akademicki

I kurs I I kurs I I I  kurs
---------------

Razem Ocena prac 
mowych

dyplo Ocena ukończę - 
nia studiów

Ilość  ocen Ilość  ocen Ilość ocen Ilość An

bdb db dst
1

dstbdb db dst bdb db dst bdb db Ist bdb db dst bdb db

1969/70 - 7 4 - - - - - - - 7 4 - - - - -I -

1970/71 - 8 2 - 8 3 - - - mm 16 5 - - - - - -

1971/72 2 6 3 7 3 4 7 6 20 6 6 5 8 3
%

1972/73 - 7 3 3 7 1 i 7 2 4 21 6 5 4 1 - 7 3

1973/74 4 4 4 3 6 1 3 8 - 10 18 5 7 3 1 3 6 2

1974/75 4 3 3 6 6 « 3 5 1 13 14 4 7 1 1 1 7 1

1975/76 2 8 1 2 5 3 2 10 6 23 4 7 5 1 9 2

Ukończyli studia; a/ z wyróżnieniem; mjr Mieczysław Znojek -  I973r* 
m;)r Leszek Czernyszewicz -  1974r. -  prymus ASG -/średnia 4,9i/

U/ z oceną bardzo dobrą: kpt.Franciszek CzakaJ -  1974r* -/średnia 4,91/

kpt*Michał Krauze - I974r. -/średnia 4,91/

kpt.Donat Chojnacki -  i975r,

kpt,Adam Radoń -  l976r, -/średnia 5,00/
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Z E S T A W I E N I E  Z O B O W I A Z A i l

1974 rok

1. Uzyskanie przez I  Kurs na koniec roku akademickiego /73-T4/ średniej 4,20

2. Uzyskanie przez I I  Kurs na koniec roku akademickiego /73-74/ średniej 4,30

3. Uzyskanie przez I I I  Kurs z obrony prac dyplomowych średniej 4,50

4. Uzyskanie przez I I I  Kurs tytułu «Przodujący grupy ASG«

5. Wpłacenie przez I I I  Kurs określonej sumy pieniężnej na fundusz budowy Centrum 

Zdrowia Dziecka,

6. Przepracować po 10 roboczogodzin przez każdego towarzysza I I I  Kursu 

7» Przepracować po 10 roboczogodzin przez każdego towarzysza I I  Kursu

8« Przepracować po 10 roboczogodzin przez każdego towarzysza I  Kursu na rzecz 

gospodarki narodowej i  ASG«

1975 rok

1. Uzyskanie przez I  Kurs tytułu «Przodującej grupy ASG«.

2. Oddanie przez I Kurs honorowo 2 litrów  krwi«

3. Opracowanie przez I Kurs prac rocznych na poziomie dobrym«

4« Przepracować przez I  Kurs lOO roboczogodzin na rzecz gospodarki narodowej i  ASG,

5, Utrzymać przez I I  Kurs tytuł «Przodującej grupy ASG«.

6, Przepracować przez I I  Kurs 100 roboczogodzin na rzecz ASG,

7, Oddanie honorowo 2,2 litrów  krwi przez I I  Kurs.

8, Uzyskanie przez I I  Kurs z egzaminów końcowych średniej 4,60.

9i, Obronić prace dyplomowe oraz zdać egzaminy państwowe przez I I I  Kurs na średnią ocenę 4,50.

10, Utrzymać po raz trzeci przez I I I  Kurs tytuł «Przodującej grupy ASG«.

11, Uzyskanie przez I I I  Kurs z obrony prac dyplomowych średniej 4,50,

12, Uzyskanie przez I I  Kurs tytułu «Przodującej grupy ASG«.
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13* Przepracować przez I I  Kurs 100 roboczogodzin przy budowie Centrum Zdrowia 
Dziecka oraz obiektów ASG.

14* Wziąć czynny udział w adaptacji i  modernizacji sal wykładowych - A l  Kurs/* 

15. Uzyskanie kryteriów umożliwiających zdobycie tytułu «Przodującej grupy ASG” 

przez I Kurs.

16 Przepracować IIO roboczogodzin przez tow* I  Kursu na rzecz ASG.

4

1976 rok

1* Przepracować przez I I I  Kurs 22 roboczogodziny przy budowie strzelnicy ASG.

2, Przepracować przez I I  Kurs 22 roboczogodziny przy budoivie strzelnicy ASG.

3, Przepracować przez I Kurs 20 roboczogodzin przy budowie strzelnicy ASG,

4, Uzyskanie tytułu «Przodującej grupy ASG” przez I I I  Kurs,

5, Uzyskanie tytułu «Przodującej grupyASG” przez I I  Kurs.

6, Uzyskanie tytułu «Przodującej grupy ASG” przez I Kurs.
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ILOŚCIOWY WYKA.Z IL4TEBIAł6w WYDANYCH PRZEZ PRACOWNIKÓW KATEDRY TAKTYKI WOJSK CHEMICZNYCH

Rodzaj wydawnictwa

Rok wydawnictwa Podręczniki
Opracowania Uwagi

Wykłady i  skryp- me todyczne
tv

1955 31 24

1956 22 21

1957 17 20

1958 13 23

1959 24 27

1960 12 29

1961 11 ‘ 11

1962 14 15

1963 6 24

1964 6 1 15

1965 2 15

1966 8 19

1967 3 18

1968 8 1 22 Vademecum
W.Ch.

1969 6 1 20 Vademecum
op.ch.

1970 7 25

1971 4 1 23

1972 4 2 22

19T3 9 22

1974 8 25

1975 ♦ S 15

1976 2 '  14 do 10.1976

'/ W
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Pracounicy

ptk dijpi Tadeusz UŁAN0N5KI 
NykiadoHcâ  starszy h/ykfadoNcoi 

N lałotch '1955- '1958

IBM

płk doc. o/t Siefon MICHALAK 
hfLjkfadohca , siairszy t̂ykiadot̂ca 
adiunkt! zastępca szefa katedry 

A/ łatcrch tS55 —

pik dypi SlantsfaH MROCZKOkISKł 
starszy NyktadoNca n  latach

1955 -  m s
stgrszij kiykfadOMca od '!975r.

dydaktyczno -  naukaui

ptk olypł. Kazimierz HLKiEL 
hiykfadoucâ  OłdiunkT̂ starszy 

Nykfaobaca h  latach
m s - ? 7 r .









mjr rnqr inz. Jreneusz NOUAK 
starszy asystent -  doktorant 

studium stacjonarnego 
H fotach - i W

mjr mgr inz. Ja n  PIĘTA 
doktorant studium stac/onarnego 

hi tatach ^975

kpt. mgr inz. Janusz PR0CVSZ7N 
doktorant studium stacjonarnego 

u latach m 5 -  n

7i. .

kpt dypt. Roman KOTECKt 
doktorant studium stacjonarnego 

tatach i9 7 5 -7 Ś







ki

/i;

/

m m m  m w w  m m o î E j
Gen. armii ¡Wojciech JARUZELSKI

wręcza dyplom i medal pamiątkoî y ^Nymźmony I 
absolNent ^5G UIP kpt dypL Leszków Czarnyszewczow \

lipiec -  1974r. i
____J
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Ôfjßff̂ nßW &fío^JÍWt€

m m P i/

%
f ^ K  ic lip z ^ iw



59

m m  B  V 0 1 E  i iW Ê  n m im t .  m w m ,  m iü iÿ m  T y M fM

M W DU^m  m uem iEL y is&  w p^*'"i 'ł't.i fł- Ai ..• '* • ■**«-'

J m e u ć z

/ /
â i ^ m a  amhïi' iSffï^

fiiuß. ö Ü m s i w C
ppił(, fâûle4(iS0 é i S í S í ^

pfUfíííikffimúka w í ^ a m n í f f w m ^  oft ß^icftöT

ú ^ d m a o x m M  p a n d i m m  _

l ę i S i i  Z ß i ^ f m /  / í n s m m /  ze^ídu^ u a i e ł u m m m  ^  3 m t í i M  M w ^ n ^
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p&ífí!̂  n  zahfe'ffk ùdkô omà̂  iê muftcutfâfni'nM vopomoisx/nùc fa op«>ra

S la d fM p

à im m

í/íoe.cér m *m ckl
(fa o H /

T > 0 s k o n a ł€ iiić  n ,

'TO. d t  p t* ¿  Ú i.  ^ (* »m k l

4  J c M  Q C iiitïù iâ ^  ~ J ^ 0 t  ç b î
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W í lítA P  zoî cuniOoofCM^/n. z  a iía /^  IfU 'iecúi P ñ £  ¿  i/O '̂ocasru

Ztíycí̂ ^éuHi T iauí a£¿¿eaWi(/f̂ u^^ßoLii:^zfn&?^ ̂ €ô íÍúmÁx£^^  ̂ é̂ vc/o cuíeaxZ pon oüol ¿O ^ boÍ- 
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^Ù/'Càêfn c^¿k^ t XfTld ĈkßffPi JiS& ÿifi iftäySt 4¿g'púííce^tíe áz^¡z Ciemù&z 
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ppłk rez. mgr int.

ROMUALD MROCZYŃSKi
wychowanek Korpusu Kadetów, absolwent Akademii Obrony 

Przeciwchemicznej ZSRR. W ludowym Wojsku Polskim pełnił 
odpowiedzialne funkcje w jednostkach wojsk chemicznych. Wie­
loletni pracownik dydaktyczno-naukowy Akademii Sztabu Gene­
ralnego WP oraz Komendy Głównej OHP.

Zmarły był odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi oraz wieloma 
medalami wojskowymi.

Z głębokim żalem i smutkiem żegnamy szlachetnego człowie­
ka, serdecznego kolegę i przyjaciela.

Cześć Jego pamlęcii

KOMENDA, KOMITET UCZELNIANY PZPR 
KADRA, SŁU CH ACZE I PRACOWNICY CYWILNI 

AKADEMII SZTABU GENERALNEGO WP 
Im. gen. broni Karola Świerczewskiego
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